XX. Dysenteria certis neque tempore neque signis finitur. Plerumque, inter septimum et decimum quartum diem, definit. Haud raro tamen per complures hebdomadas porrigitur, et in simplicem tandem diarrhoeam transit ; quæ vel laevitate intestinorum vel *hecticâ* superveniente tenuatum ægrum de medio tollit. Aliquando etiam hydrope aut rheumatismo, rarissimè insaniâ *, dysenteria finitur.

XXI. ALIENA.—Incipiente morbo, pulsus plerumque fit debilis et frequens ; aliquando autem naturalis est, neque ullam febrem indicat. Nonnullis dysentericis, tertio morbi die quarto,

* Vid. BAKER. *De Dysenteria Londiniensi*, pag. 21.

tove, intermittens fit; neque tamen magnum discrimen denunciat*. Alius plerumque est, prout dysenteriam alia comitetur febris.

XXII. Etsi dysenteriam febris plerumque comitetur, haudquaquam tamen affirmare audemus, nullam existere dysenteriam, quin evidenter febrem habeat. Namque dysenterici, sicut a fidis auctoribus accipimus, nonnulli fuerunt, quorum febris non perpetua erat, imò alii, quos nulla omnino invasit †.

XXIII. Verùm rari tamen dysenterici sunt, quin serius ociùs febricitent. Febris autem,
qua

* Vid. DEGNER. pag. 18.

† Vid. SYDENHAM. *Oper. Univers.* edit LUGDUN.
BATAV. ann. M,DCC,XLI. pag. 178. ubi
his verbis loquitur, “ sæpe verò nulla
“ antecedit febris præsensio.”

AKENSID. Commentar. *De Dysentericis*,
edit. LOND. M,DCC,LXIV. pag. 6.

CLEGHORN. *On the Diseases of MINORCA*,
edit. LOND. M,DCC,LXXIX pag. 245.

qua corripiuntur, gradu et genere varia est, pro variis corporum proprietatibus, grassantiumque in vicinia febrium naturis. Nonnunquam levis est; nonnunquam gravis. Genere plerumque ea est, quæ *typhodes*, nominatur; haud tamen raro ea, quæ *synocha*: imò nonnunquam ad genus pertinet intermittentum remittentiumve. Interdum, ut certiores nos faciunt graves auctores, hæ febres in dysenteriam desinunt; aliquando, at rarissimè, dysenteria his febribus terminatur*. Quam dysenteriam *typhus gravior* comitatur, ea plerumque lethalis est†.

XXIV. Inexplebilis ferè fitis nunquam non urget. Appétitus plerumque deficit: interdum

* Vid. HUNTER. *On the Diseases of the Army in JAMAICA*, p. 218.

MOSELEI. *On Tropical Diseases*, pag. 214.

ROEDERER. *De Morb. Mucos.* pag. 221.

† Vid. PRINGEL. *Diseases of the Army*, pag. 221.

dum autem adeò non languidus est, ut voracior sit, quàm ex consuetudine *. Vomitus, quo dysenterici plerumque vexantur, morbo ferè semper, licet aliter videtur RICHTERO, opitulatur †. Dysentericorum alvus variè se habet. Initio morbi, aliquando fluit, at multo sæpius astricta est.

XXV. Neque, quæ descendunt, ea in omni morbi gradu eadem sunt. Aliquando lotram carnis simulant. Haud raro magna copia sinceri crux, interdum quanta affert mortem, egeritur †. Ab aliis dysentericis dejiciuntur massulæ albidae puri concreto haud absimiles, quæ *CORPORA PINGUIA* nominantur.

Alii

* Vid. DUNCAN. *Annal. Medicin.* tom. I. pag. 46.

ZIMMERMAN. *Oper. suprà citat.* pag. 143.

LAURIC. apud HALLERI *Disputationes ad Med. Pract. pertinent.* tom. III. pag. 424.

† Vid. RICHTER. *Med. and Chirurg. Observ.* pag. 99.

‡ Vid. MOSELEI. *On the Diseases of Tropical Climates*, p. 228.

Alii quædam excernunt, quibus forma membranularum communis est, et quibuscum fæces purulentæ aut cruentæ mistæ sunt. Hujusmodi membranulæ a quibusdam, at, ut nobis videtur, perperam, strigmenta interioris intestinorum tunicæ habentur. Alias, at rariùs, neque antè quàm inveteravit morbus, sola purulenta egeruntur. Interdum etiam dysenterici tetros vermes suprà et infrà transmittunt*.

XXVI. Urina dysentericorum, ab initio morbi usque, parcior est et rübrior, quàm ex consuetudine. Aliquando autem pallida, atque, velut aqua, tenuis et diluta est. Nonnunquam quasi laetea est: imò interdum nigra, et, haud secùs atque fæces, pessimi odo-
ris †. Dolor vel ardor, inter urinam reddendum,

* Vid. PRINGEL. pag. 228.

HUXHAM. *De Aëre et Morb. Epidem.* ad ann. M,DCC,XLIII. mense Maio.

BAKER. *Opusc. sup. citat.* pag. 21. et alib.

† Vid. ZIMMERMAN. *On Dysentery, ANGLICE* vers. a HOPSON. edit. 2. pag. 165.

dum, haud insolitus est. Interdum, per complures dies, nulla ferè urina redditur *. Non nulli dysenterici simul cum urina particulas, quæ strigmenta internæ vesicæ tunicæ simulant, emingunt †.

XXVII. Interdum dysenterici delira fantur, et alto sopore, cui apud medicos *coma* nomen est, obruuntur. Infantes, præ adultis, sicut propriâ experientiâ cognovit auctor ex ingenio clarus, sopore opprimuntur ; atque haud raro tanta eos vis spasmodorum corripit, ut sensus ex toto aboleatur ‡.

XXVIII. Eorum, qui graviore dysenteriâ implicantur, cutis hic illic *petechiis* et vibicibus variatur, iis profectò haud absimilibus,
quæ

* Vid. DEGNER. pag. 17.

BAKER. pag. 21.

SCHROEDER. *Opusc.* pag. 337.

† Vid. SCHROEDER. *Opusc.* pag. 337.

‡ Vid. ZIMMERMAN *Op. sup. citat.* pag. 4.

quæ peste implicitorum cutem insigniunt; et in ulcera, quæ sanari recusant, plerumque transeuntibus *. Aliquando etiam vesicæ amplæ feroque sanguinis repletæ, hic illic in cute conspicuntur †.

C

DIAGNOSIS.

* Vid. DEGNER. *Opusc.* pag. 18.

† ZIMMERMAN. *Oper. sup. citat.* pag. 166.

DIAGNOSIS.

XXIX. Dysenteriam aliis intestinorum morbis dignoscere, quibus cum ea quorundam signorum communitas est, præcipuè diarrhœâ, cholera, et colico dolore, imprimis difficile est.

XXX. Plerumque, utrùm urgeat dysenteria, an unus morborum quos modò (xxix.) memoravimus, certò scire possumus, animadvertisendo, quæ sit graffantis morbi natura, atque febris, necne, urgeat. Quum enim diarrhœâ, cholera aut colico dolore afficti, nunquam, nisi jam diu ægrotaverint, febricitent; dubium vix potest, si in vicinia dysenteria graffetur, quin, qui febriant, simulque cæteris signis, quæ dysenteriæ propria suprà (viii.—xx.) memoravimus, affiantur, ii dysenteriâ laborent.

XXXI. Quibus verò signis incipiens dysenteria ab incipiente diarrhœa certò distingui possit, arduum in primis est dicere, et diu inter medicos in varias parte disp̄taum. Verùm scire tamen potest medicus, uter morborum urgeat, considerando, qua caufâ in morbum æger inciderit ; atque animadvertisendo, quæ qualiaque alvus infrà transmittat. Namque, quæ diarrhœâ correpti dejiciunt, ea copiosiora sunt, quam ex consuetudine, at cæteroquin ferè qualia fani alvum homines excernunt : contrà, dysenteriâ laborantes non solùm infrà transmittunt, quibus cum naturalibus nihil ferè commune est, quæque rancidi odoris fœditatem sibi propriam emittunt ; sed etiam gravioribus, quam diarrhœâ ægri, tenesmo et terminibus vexantur.

XXXII. Vomitus frequens, furarum spasm̄i, et febris vacuitas, cholera a dysenteria fat̄is distinguunt.

XXXIII.

XXXIII. Dolore colico cruciatis dolor vel circa umbilicum maximè torquet, vel, huc illuc, vagatur; atque alvus pertinacissimè astricta est. Contrà, dysenteriâ vexatis imus venter potissimum dolet, ac fœdissima alvi præluvies est.

PROGNOSIS.

PROGNOSIS.

XXXIV. Dysenterici nunquam periculo vacant. Morbus enim, quo laborant, adeò sanatu difficilis est, atque, postquam in eo est, ut sanetur, adeò sæpe levissimis causis recrudescit, ut prudens medicus securitatem pollicere raro audeat. Sanationem tamen haud raro admittit, si ei tempestivè et idoneis medicamentis subveniatur.

XXXV. Inter medicos consentitur, quo properantiùs et violentiùs dysenteria invadit, in eo magis præcipiti periculo ægrum versari. Cæteris paribus, hic morbus calidas regiones, quam frigidas, habitantibus funestior est. Quintam, si senio confectos adoriatur, ferè semper lethalis; itidemque si puerperas, licet auctori

auctori cuidam apud HALLERUM aliter videatur *.

XXXVI. Quò verò certius, utrùm dysenteria sanitatem polliceatur, an periculum denunciet, præfagire possimus, opus erit animadvertere, signa levia an gravia sint, atque morbus, necne, inveteraverit.

XXXVII. Scire licet, non periclitari dysentericum, si signa leviora sunt; si vires nondum multùm fractæ sunt; si febris vel parva est, vel jam remisit, aut, quod adhuc melius, desivit; si venter reddit copiosa, stercorosa, modoque

* Vid. HALLER. *Disput. ad Med. Pract. pertin.* tom. iii. pag. 410. ubi scribit auctor his verbis.
 “ Observavi, potius legitimo accidente partus tempore, mulieres dysenteriâ affectas melius habere cœpisse; malo, tamen, post partum plerumque difficultem, in infantem recens exclusum, delato, quem ob morbi atrociam, tenerioremque corporis constitutionem, post levius temporis spatium, vitâ plerumque excessisse recordor.”

modoque convenientia his quæ assūmuntur. Non protinus neque semper terrere debet, nisi morbo jam vetere, si multus sanguis infrà erumpit: neque vermes descendisse, periculosi semper morbi est.

XXXVIII. Contrà, gravis morbi periculum est, ubi medicamenta jam data nihil levaminis afferunt: ubi febris intenditur: ubi vomitus ægrum graviter concutit. Pessimum tamen est, si dejectionibus dolor non levatur: si alvi desiderium frequens admodum est, atque, quæ descendant, ea copiosa sunt, pessimi odoris, at quibus nullum sterCUS continetur: si ea, quæ excernuntur, carunculas, vel membranas ab intestinis abrasas, modò diversis temporibus, modò simul et in mistura quadam, discreta tamen repræsentant.

XXXIX. Summum etiam periculum ostendit anus adeò astrictus, ut clysterem non intromittat.

mittat. Mortem subesse, testantur urinæ ardor et difficultas: neque facilè is dysentericus servari potest, qui urinam reddere non potest. Illud quoque mortis indicium est, abdomen tumidum, intentum, neque prementi cedens. Incremente morbo, singultus haud semper periculum ostendit; morbo verò inveterato, gangrenæ indicium est, et mortem denunciat. Eadem mors denunciatur, ubi fitis inexplebilis urget: ubi lingua arida et scabra est, atque *aphthis* fœda: ubi, in carpo, arteriarum pulsus intermittit, vel quiescit. Ad ultima verò jam ventum esse, testantur facies cadaverosa, mentis alienatio, muscularum singultus, devorandi impotentia, aqua pessimi odoris ex ano effluens.

EXTISPICIUM.

XL. Cadaveribus dysentericorum ferro patefactis, eadem semper morbida inspicientibus non apparent; sed aliis alia, pro morbi sede et gravitate. Quæ maximè morbida oculis exta introspicientium se obtulerint, quàm brevissimè verissimèque dicere nobis consilium est.

XLI. Abdomine aperto, conspicuntur intestina pleniora, at maximè sinuatum et rectum, contra consuetudinem crassa, atque spiritu distenta. Porrò in his haud raro apparent indicia inflammationis, imò etiam exulcerationis atque gangrænæ. Quum dysenteria intestina tenuiora rariùs occupet, sœpe nulla eorum pars, præter ilei extremitatem, morbida reperitur. Sinuatum intestinum et rectum plerum-